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سخن روز
پیامبر اکرم ص:

محبوب ترین شما در نزد خدا، خوش اخلاق ترین شماست.

]مجمع البیان، ج ۱۰، ص ۸۷[

دریاب کزین جهان گذر خواهد بود
وین حال به صورتی دگر خواهد بود

گر خود همه خلق زیردستان تواند
دست ملک الموت زبر خواهد بود

سعدی

 عکس 
نوشت

فیلــم  از  تصویــر  اولیــن 
محمد  شــهید  ســینمایی 
از  نمایــی  بــا  بروجــردی 
ایــن  نقــش  در  حمیدیــان  بابــک  حضــور 
شــهید منتشــر شــد. فیلم ســینمایی شهید 
بروجردی که فیلمبرداری آن به تازگی آغاز 
شــده، دومین تجربه محمدحسین لطیفی 
در ســینمای مقاومت و دفــاع مقدس پس 
از »روز سوم« اســت. این فیلم که یک ماه 
پیــش با عنــوان »غریب« پروانه ســاخت 
دریافــت کــرد و بــرای حضــور در چهــل و 
یکمین جشــنواره فیلم فجر آماده می شود 
پرتــره شــهید بروجــردی نیســت بلکــه به 
مقطعــی از دوران فرماندهــی او در منطقه 

غرب، پیش از آغاز جنگ تحمیلی و دفاع مقدس می پردازد./ روابط عمومی فیلم

مردمان این سرزمین بر مردانگی و جوانمردی تعصب دارند
علیرضا افتخاری: تصویر تختی تصویر ماندگاری است. باد و باران در آن تصویر در برابر آن فضای آسمانی خودش 

را می بازد. ناراحت کننده است که فقط ۱۰ تا ۱۵ سال این تصویر خواهد ماند، زیرا این کار اهمیت ویژه ای دارد. 
ما باید به گونه ای این آثار را کار کنیم که مدت زیادی باقی بمانند. کارهای ما از خشت و گل است و مرمت آن 

سخت است. ما وقتی داریم تصویری را در دیوار کار می کنیم، باید ماندگاری تصویر را بیشتر کنیم. من زمانی کشتی 
می گرفتم و ورزشکار بودم. در یک مسابقه باختم و این تا مدت ها سرلوحه صحبت های پدر من شده بود، زیرا 

مردمان این سرزمین بر مردانگی و جوانمردی  تعصب دارند. ما نیز بر الگوهای سرزمین خودمان تعصب داریم و 
با کشیدن تصویرشان، می خواهیم آنها را ماندگار کنیم.

واکنش اين خواننده به ديوارنگاره جهان پهلوان تختی در گفت وگو با برنامه »شب فیروزه ای«

»بنابر پیشنهاد شورای صنفی نمایش و تأیید شورای 
راهبــردی اکــران، مجوز شــناور کــردن قیمــت بلیت 
ســینماها بــا هــدف کمک بــه رونــق بیشــتر و تقویت 
اقتصــاد ســینماها بــه مدت ۳ مــاه صادر شــد.« این 
شــاید مهم تریــن خبــر ســینما در هفتــه ای بــود کــه 
پشــت ســر گذاشــتیم. بعد از تعطیلی طولانی مدت 
ســینماها، کــه به دلیــل شــیوع ویــروس کرونــا اتفاق 
افتــاد، حــال و روز ســینمای ایــران، تــا امــروز خــوش 
نبوده اســت. تعــداد اندکــی از فیلم ها که بــه مرحله 
اکــران رســیده اند، فروش بالایی داشــته اند. بســیاری 
از آثار تولید شــده، پشــت خط اکران هستند و سازمان ســینمایی، باید برای 
ایــن وضعیــت فکــری بکنــد. پیــش از حضــور محمــد خزاعی در ســازمان، 
ماجرای اکران و سینماداری یکی از مهم ترین چالش های پیش روی دولت 
تــازه و رئیس ســازمان ســینمایی ارزیابی شــده بود. قابــل پیش بینی بود که 
کرونا، کمر ســینما را بشــکند، ســینمایی که پیش از اسفند 98 هم روزگارش 
چندان مســاعد نبود. شناور شدن بلیت ســینماها، اقدامی مفید برای رونق 
سینماهاســت. البته که به نیمه دوم ســال رسیده ایم و در شرایط عادی هم 

فروش سینماها در پاییز و زمستان تعریفی نداشت.
سازمان سینمایی به دنبال راهکارهایی جدی برای نجات سینمای ایران 
از ورشکســتگی اســت. اکران فیلمــی هندی، نمایش فیلم هــای جذاب )تی 
تــی( یــا کمدی های عامه پســند، گام هایی بــوده تا خون تازه به رگ ســینما 
جــاری شــود، امــا همــه مشــکلات ســینما درون آن نیســت. تورم و مســائل 
اقتصــادی، بســیاری از خانواده هــا را دچار مشــکل کــرده، فشــار روی طبقه 
متوســط )قشــری که بیشتر سینما می رود( بالاســت و حذف سینما رفتن که 
مثل سابق تفریحی ارزان نیست، طبیعی است. بنابراین تمهیدهایی از این 
دست، مشوق هایی مقطعی هستند. سینمای ایران در بخش تولید و اکران 
با مشــکلات جدی روبه رو اســت و آینده این ســینما، در خطر نابودی است. 
یک وجه از بحران که کمتر کسی درباره آن فکر می کند، سالن هایی است که 
تماشاگری ندارند. در دهه نود انبوهی سالن سینما توسط بخش خصوصی 
در بســیاری از استان ها ساخته شده که هزینه نگهداری این سالن ها با توجه 
به چرخش مالی موجود، بســیار بالاســت و اغلب ســینماها بــا تعدیل نیرو 

مواجه بوده اند. احتمالًا در سال های پیش رو بسیاری از این سینماها تغییر 
کاربــری خواهنــد داد یا از چرخــه اکران حذف خواهند شــد. عملًا آن میزان 
ذوق زدگــی بــرای تبدیــل کــردن هر مال و پاســاژ به ســینما، نتیجــه مفید و 
مهمی برای ســینمای ایران نداشته اســت. مگر آنکه اکران فیلم خارجی یا 
نمایش فوتبال در سالن سینما، مانع از تعطیلی آنها شود، که اگر این اتفاق 
بیفتد، بخشــی از ماجرا مدیریت شــده، اما عملًا اتفاقی برای تولید و عرضه 

فیلم ایرانی نیفتاده است.
سازمان ســینمایی برای حل مشــکلات پیش رو راهکارهای کوتاه مدت، 
میــان مــدت و بلندمــدت دارد. شــناور شــدن بلیــت ســینما بــرای ســه ماه 
آینــده، در شــرایط فعلــی، راهکاری منطقی به نظر می رســد. با این شــیوه، 
هــم ســینماداران در ســاعت های مــرده، مخاطــب خواهنــد داشــت و هــم 
سینمادوســتان می توانند متناســب بــا بودجه خود در ســانس هایی ارزان تر 
فیلم ببینند. اما در آســتانه برگزاری جشــنواره فیلم فجر )مهم ترین رویداد 
ســینمایی ایران( تمرکز در تولید، روی دستمزد بازیگرهاست و هنوز سازکار 
فیلمســازی، حرفه ای و منطقی نیســت. بخش خصوصی زیر فشــار، قطعاً 
حضوری کمرنگ در معادلات ســینمای ایران بــازی خواهد کرد و تولیدات 
دولتــی، کــه یکدســتی بیشــتر و تنوع کمتــر دارنــد، فرصت عرضــه خواهند 
داشــت. در چنین فضایی، تماشــاگر اشــتیاقی به ســینما رفتن نــدارد و قهر 

مخاطب و تعطیلی سینما آهنگ سریع تر خواهد یافت.

احیای سینما ،دشوار اما ممکن
به مناسبت هفتم صفر که به روایتی سالگرد 

شهادت امام حسن مجتبی)ع( است

الگوی شکیبایی و مدارا
اندیشــمندان امتیاز جوامع بدوى را به 
نیــروى بدنــی آنها می داننــد و چون به 
تمدن رسیدند برترى آنان را به دانش و 
در آخرین حد ارتقا و تکامل به فضایل 

اخلاقی می شناسانند.
اهمیت اخــلاق از آن جهت اســت 
کــه اگــر فضایــل نیکــو در جــان آدمــی 
نقــش بندد دیگــر شــرى از او ســرنمی زند وخــود محوری ها و 
خودخواهی ها جاى خود را به خیرخواهی براى دیگران و ایثار 
و فداکارى می دهد و شــرارت مغلوب نوعدوســتی می شود.از 
این رو اخلاق از مهم ترین عوامل امنیت و ثبات جوامع انسانی 

وبنیان زندگی آرام و بدون دغدغه جمعی است.
بــر این اســاس رســول گرامــی اســلام دربــاره علت بعثت 
آســمانی و هدف مقدس نبوت خود فرموده اســت: من براى 

تکمیل اخلاق نیکو برگزیده شدم.
خداى حکیم هم اخلاق نیکوى پیامبــرش را از مهم ترین 
صفــات بــارز آن حضــرت برشــمرده و فرموده اســت: »وانک 

لعلی خلق عظیم« یعنی همانا  تو  به اخلاق بزرگ ممتازى.
امــام حســن مجتبــی)ع( نمونــه کامــل اخــلاق اســلامی 
امتیــازات و ارزش هــاى جاویــدى از خــود براى بشــریت باقی 
گذاشــت که رایحه معنــوى آن جان ها را نــوازش می دهد وهر 

انسان کمال جو و فضیلت خواهی را به سوى خود می کشد.
ســیره نیکوى آن حضرت)ع( سرشــار از فضایل انســانی و 
داراى مزایــاى عالــی و بزرگواری هــا و مقــوم روابــط اجتماعی 
ونوامیــس انســانی اســت.امام حســن مجتبــی)ع( کمــالات 
اخلاقــی و فضایــل ممتاز را از جــد بزرگوارش و پــدر و مادرش 
به ارث برده بود و بحق حسن یعنی کسی که داراى خلق نیکو 

ست نامیده شد.
آن حضــرت بــا وجــود مراتــب والاى معنــوى و موقعیــت 
ممتاز اجتماعی با فقرا حشر و نشر داشت و زانو به زانوى آنان 
می نشســت و از غذاى آنان می خورد. روزى امام حسن)ع( به 
گروهی از فقرا برخورد که بر خاک نشســته بودند و با تکه هاى 
نان خشک خود را سیر می کردند.آنان از حضرت خواستند تا 
هم سفره آنها شود. امام حسن)ع( دعوتشان را پذیرفت سپس 

آنان را به خانه برد و به آنان غذا و لباس داد.
فروتنی امام حســن)ع( که نشــانه کمال و بلندى مقام آن 
حضرت بود موجب شــده بــود با صبر و بردبــارى با اطرافیان 
برخــورد کند و تقصیر و زشــتکارى افراد را با احســان و نیکویی 

جبران کند.
روزى یکــی از اطرافیان پاى گوســفندى را که متعلق به آن 
حضرت بود شکست. وقتی حضرت علت را پرسید با گستاخی 
پاسخ داد براى اینکه تو را ناراحت کنم! امام حسن)ع( با تبسم 
فرمود: من هم در عوض تو را شادمان می کنم وخیر و احسانم 

را بر تو ارزانی می دارم.
امام حسن)ع( در احترام به شخصیت افراد هیچ ملاحظه 
خاصــی را در نظر نمی گرفتنــد و برای همه طبقات اجتماعی 
به طــور یکســان احتــرام قائــل بودنــد.در ســیره آن حضــرت 
آورده اند؛ روزى امام حسن)ع( می خواست از مجلسی برخیزد 
کــه مــرد فقیرى وارد شــد.امام حســن)ع( بــه احتــرام آن فرد 
مجلس را ترک نگفت و پس از آنکه قدرى نشســت از آن مرد 
فقیــر اجازه گرفت و فرمود: در حــال رفتن بودم که آمدى و به 
احترام شــما نشســتم حال اجازه می دهی بروم.همنشینی با 
طبقات مختلف اجتماع و احترام به شخصیت آنان از جمله 
سجایایی است که در هیچ یک از فرمانروایان دیده نشده است 
اما ائمه معصومین که رسالتی غیر از حکومت کردن بر مردم 
دارند همنشین مردم عادى بودند و با آنان حشر و نشر داشتند.

امام حسن)ع( قلبی رئوف و مهربان داشت. تا آنجا که مهر 
و عطوفت آن حضرت شــامل دشــمنان هم می شــد. به نقل 
از سیره نویســان آن حضــرت به بدخواهــان خویش هم نیکی 
می کرد و پاســخ بدى را با احســان و خوبی می داد و گذشــت و 
اغماض روش همیشــگی او بود.به واقع تجسم عینی این آیه 
کریمــه بود که می فرماید: »ادفع بالتی هی احســن فإذا الذی 
بینک و بینه عداوة کانه ولی حمیم« یعنی بدى ها را به نیکی 
پاســخ داده و با آن کس که با تو دشمنی می کند دوست و یاور 

باش.
صبر و نیکویی آن حضرت تا آنجا بود که افرادى از بنی امیه 
بــدان اعتــراف کرده و پس از شــهادت امام حســن)ع( و روزى 
کــه پیکر مقدس آن حضرت را بــراى دفن به بقیع می بردند، 
مــروان بن حکم پیــش آمد و تابــوت امام را بــر دوش گرفت.

امام حســین)ع( خطاب به مروان فرمود: دیروز خشم و اندوه 
بــه جانش می ریختی، امــروز پیکرش را به دوش می کشــی؟! 
مروان در پاســخ امام حســین)ع( گفت: این ارادت را به کسی 
می ورزم که شکیبایی اش به سنگینی کوه ها بود.شهادت اسوه 
صبر و پایدارى و اخلاق نیکو امام حسن مجتبی )ع( بر عموم 

دوستداران آن حضرت و فضیلت خواهان تسلیت باد.

سلمان محمدی 
)به پاسداشت ۱۳ شهریور، روز بزرگداشت سلمان فارسی( 

هنرمندان 
در فضای 

مجازی

با نگاهــی به صفحات اهالی فرهنگ و هنر در شــبکه های مجازی می تــوان از تازه های 
تولیدات فرهنگــی در بخش های مختلف عرصــه هنر باخبر شــد، از فیلم هایی که این 
روزها میهمان سینماهای کشورمان هســتند تا تازه های نشر؛ خبرهایی درباره اتفاقات 
حــوزه موســیقی، گالری هایی که میزبانــی علاقه منــدان را بر عهده دارنــد و همچنین 

نمایش هایی که به روی صحنه رفته و می روند.

ë چهره ها
هوتن شکیبا، بازیگر سینما و تئاتر که طی سال های اخیر توانسته در جلب نظر تماشاگران 
و منتقدان ســینما موفق ظاهر شــود فیلم کوتاهی درباره آیین اکران مردمی فیلم ابلق را 
بازنشــر کرده اســت. در توضیحات همراه بــا این فیلم هم نوشــته:»آیین اکران مردمی و 
ســپاس از استقبال پرشور مخاطبان ابلق، ســاخته تحسین شده نرگس آبیار، روز دوشنبه 
۱4 شــهریور ســاعت ۱9 تا 22 در پردیس سینمایی کوروش برگزار می شود.« آن طور که در اطلاعات مندرج 
در صفحــه ایــن هنرمند آمده علاقه مندان می توانند با مراجعه به ســامانه های بلیت فروشــی نســبت به 

تهیه بلیت اقدام کنند.

یوسف حاتمی کیا، نویسنده و کارگردان سینما مطلبی از صفحه علی بحرینی، نویسنده و 
ترانه نویــس را دربــاره فیلم »شــب طلایی« اســتوری کرده اســت. شــب طلایــی از جمله 
فیلم هایی است که به تازگی اکران آن شروع شده و کارگردانی آن را یوسف حاتمی کیا به 
عهده داشــته اســت. در بخشــی از این نوشته آمده: »ندیدن شــب طلایی برای کسانی که 
ســینمای ایــران را به طور جدی دنبال می کنند از دســت دادن یک فرصت اســت. به نظــرم درباره اولین 
فیلم یوسف حاتمی کیا می توانیم حرف های مهمی بزنیم. او با شب طلایی به فیلمسازان سینمای ایران 
پیشنهاد می دهد که توانایی های مریم سعادت و یکتا ناصر را از زاویه ای دیگر نگاه کنند.« متن کامل این 

نوشته را می توانید با مراجعه به صفحه یکی از این دو فرد بخوانید.

مجیــد ناظم پور، پژوهشــگر موســیقی و آهنگســاز مطلبی بــه نقل از یوســف مروتی دیگر 
فعال عرصه موســیقی را اســتوری کرده که حاکی از دریافت تقدیرنامه ای تازه اســت. در 
ایــن مطلــب آمده: »اســتاد مجید ناظم پور جــزء نوادر عودنوازی کشــور هســتند، به امید 
روزی که بتوانیم قدردان این استاد بزرگ باشیم.« خود ناظم پور هم در این رابطه دست 
بــه انتشــار تصاویری از دریافــت تقدیرنامه مذکور زده که در توضیحات آن نوشــته:»تقدیم به همه مردم 
ایــران.« او در یکــی از این عکس ها در حال دریافت تقدیرنامه ای از اســتاد خالد الســام مدیر مرکز شــئون 

الموسیقی وزارت فرهنگ کشور قطر دیده می شود.

محمــد کارت، کارگردان فیلم یاغی دســت به انتشــار تصویری از پشــت صحنه مجموعه 
یاغــی زده، یاغــی چندی اســت که به میزبانی شــبکه نمایش خانگــی میهمان خانه های 
ایرانیان شــده است. او در توضیحات تصویر مذکور به درج اطلاعات چندانی دست نزده 
و تنها به تگ کردن علی شادمان، بازیگر نقش جاوید در این مجموعه اکتفا کرده است.

همایون شجریان، خواننده موسیقی ایرانی هم در تازه ترین استوری خود به نکاتی درباره 
کنسرتی که قرار شده به خوانندگی وی در ونکوور برگزار شود اشاره کرده است. در بخشی 
از توضیحات این استوری آمده:»دوستان عزیز و گرامی در پی اطلاع رسانی روز جمعه در 
آخرین پســت اینستاگرامی، ساعاتی قبل)شنبه( ویزای همه اعضای گروه سیاوش صادر 
شــد. بنابرایــن کنســرت ونکوور )9 و ۱۰ ســپتامبر( و کلگــری )۱۱ ســپتامبر( طبق برنامه انجام خواهد شــد، 
متأسفانه امکان اجرای برنامه در تورنتو و مونترال از دست رفت و لاجرم طبق اطلاع رسانی قبلی کنسرت 
تورنتــو و مونتــرال به ماه ژانویه موکول می شــود. تاریخ دقیــق اجراهای تورنتو و مونتــرال به اطلاع عموم 
خواهــد رســید و برای کســانی کــه بلیت تهیــه کرده انــد ایمیل خواهد شــد.« نــکات بیشــتر را می توانید با 

مراجعه به صفحه این هنرمند بخوانید.

یوسف علیخانی، نویسنده و مدیر انتشارات آموت در استوری خود مطلبی از صفحه یکی 
از خوانندگان آثارش را بازنشر کرده که در آن چند سطری از کتاب »زاهو« نوشته علیخانی 
منتشــر شــده است، در این پســت آمده: »گاهی آدم فکر می کند این قدم را که برمی دارد 
قدمی نیســت که اولین بار اســت برمی دارد. حس می کند این قدم قبلًا برداشــته شــده و 
فقط او ادا درمی آورد و جا پای قدیمی می گذارد که پیش از او، دیگری در روشنایی برداشته و حالا که هوا 

تاریک شده، او هم قدم اش گام برمی دارد.«

علی محمد مؤدب، نویســنده و شــاعر مطلبی از صفحه یوســفعلی میرشــکاک، شــاعر را 
بازنشر کرده، میرشکاک با انتشار تصویری از زنده یاد ابتهاج چند سطری درباره او نوشته، 
در بخشــی از ایــن مطلــب آمده:»اکنــون آنچه محل تأمل اســت این اســت کــه ابتهاج از 
موسیقی چه می خواست و در آن چه یافته بود؟ ابتهاج در گریز از نیست انگاری به دامان 
موســیقی پناه برده بود که همزاد غزلســرایی است. اصلًا فاصله گرفتن ابتهاج از شعر نیمایی و روز به روز 

استغراق بیشتر در تغزل در راستای همین گریز از نیست انگاری بود.«

پیشنهاد

سایه روشن

  محدثه واعظی پور
روزنامه نگار

آیا ایرانیان فردگرا شده اند؟

آیــا جامعه ایــران، در مســیر تحولات درونــی خود، 
امــروز بــه جامعــه ای فردگــرا بدل شــده اســت؟ آیا 
آســتانه  بــه  و  یافتــه  زوال  ایــران  در  جمعــی  روح 
»وضعیت تنهایی« رسیده است؟ آیا شاخص ترین 
و برجســته ترین مؤلفــه اجتماعــی در ایــران امــروز، 

رنگ باختن جمع گرایی سنتی در مردم این سرزمین است؟
عیــن ساده ســازی و بلکه ســاده انگاری اســت اگر کســی ادعــا کند برای 
ایــن مســائل غامــض، پاســخی قاطــع و فیصلــه بخــش در آســتین دارد. 
ایــران ســرزمینی بــا پیچیدگی هــای اجتماعــی بی پایــان اســت و روندهای 
متغایــر و بلکــه متنافــر، همزمــان در آن جــاری اســت، مثل ســرزمینی با 
قله هــای آتشفشــانی متعدد، در لحظــه ای واحد چندین جریــان از دهانه 
آتشفشــان های مختلــف روان اســت ،بی آنکه یکی الزاماً بــر دیگری غالب 
باشــد. جریان تحولات اجتماعی ایران  بی شــباهت به این تمثیل نیســت. 
جغرافیــای اجتماعــی ایــران، پیچیدگی هــای انکارناپذیــری دارد و پویایی 
ذاتی این جغرافیا از چنان ظرفیتی برخوردار اســت که روندهای پرشــتابی 
از تحــولات متفــاوت را نمایندگــی و میزبانی می کند. به ایــن اعتبار، دور از 
احتیاط علمی است اگر کسی با جزمیت و قطعیت حکم کند که فردگرایی 
و تنهایی، شاخصه بارز و بارزترین شاخصه اجتماعی در ایران امروز است. 
جای خوشــبختی اســت کــه »اندیشــه آینــده« به عنــوان نشــریه ای درباره 
مسائل جامعه ایران، وقتی در شماره اخیر خود )شماره چهارم/ تیر ۱4۰۱( 
در مقام نسبت سنجی ایران امروز با مقوله تنهایی و فردگرایی برآمده، در 
اغلب مطالبش دچار این شتابزدگی و جزمیت و یکسونگری نشده است.

برای کســی که خوش دارد موضوع »گرایش به تنهایی در ایران امروز« 
را غیــر از مطالعــات آکادمیــک و دانشــگاهی، در یک بســته رســانه ای هم 
جست و جو و مطالعه کند، »اندیشه آینده« پیشنهاد مجرب و سودبخشی 
اســت. ایــن نشــریه، نــه اولیــن مجلــه ای اســت کــه بــه موضــوع تنهایــی 
می پــردازد و نــه احتمــالًا کامل ترین و بهترین مجله؛ اما مزیت نســبی اش 

بــر خواهرخوانده های خود، 
التفاتــی اســت کــه همزمان 
شــعبه های  و  شــاخه ها  بــه 
دارد.  موضــوع  متفــاوت 
ازیــک ســو گزارش هــا  مثــلًا 
میدانــی  گفت و گوهایــی  و 
مادرانــی  بــا  دارد  رودررو  و 
فرزندشــان  تربیــت  در  کــه 
فردگرایانــه  ارزش هــای  بــه 
التــزام دارند، یــا زن و مردی 
کــه ازدواج ســفید را الگــوی 
ارتباطی خود قــرار داده اند، 
کــه  تاکســی  مســافران  یــا 
بــاب  درایــن  را  نظرشــان 
گفتــه انــد؛از ســوی دیگــر به 

مطالعات نظری فلســفی و جامعه شــناختی و اقتصادی و روان شــناختی 
و سیاســتگذاری و... التفات دارد. افزون بر مقالات تحلیلی، با نمایندگانی 
از شــاخه های گوناگــون علمــی نیــز گفت و گوهای روشــنگری ترتیــب داده 
اســت. همزمان، از عرصه هنر و به روزهای ســینمایی و داســتانی موضوع 
نیــز غافــل نیســت و ظهور فردگرایــی را در آثــار تصویری و داســتانی ایران 
معاصــر هــم رصد می کنــد. این فراگیری و گســتردگی، اگرچــه گاه ممکن 
اســت خواننده ای را دچار ســرگردانی و بلکه اغتشــاش کند اما در نهایت، 
مجموعــه ای هوشــمند و هدفمند می ســازد. لازم نیســت تمــام مطالب و 
مقــالات یک نشــریه، از حیث دقت و کیفیت در ســطحی واحد باشــند. در 
»اندیشــه آینده«، هم مطالب موجه و مســتحکم و متقن می توان یافت و 
هم مطالبی خالی از این صفات. آنچه مهم اســت تدارک یک بسته نسبتاً 

جامع رسانه ای درباب موضوعی مهم و مبتلا به برای ایران امروز است.
این نشــریه در ســاحت فرم نیز نوآوری های شجاعانه ای مرتکب شده 
اســت و مفهــوم »تیتر« را که از اصلی ترین عناصر رســانه ای اســت تغییر 
داده و چیــزی شــبیه به »ســوتیتر« یا »لید کوتــاه« را جایگزین تیتر مطالب 
کرده اســت. چه بســا مخاطب »اندیشــه آینده« حضور پررنگ و چشمگیر 

گرافیک را حضوری مبالغه آمیز و افراطی ارزیابی کند.

رضا بدرالسما
نــــگاره

یادداشت

دکترحجت 
عرفانیان پور

روانشناس و مدرس 
سواد رسانه

به »تک« بمباران اطلاعاتی »پاتک« بزنیم

در حال حاضر ما در شرایطی قرار داریم که دریافت 
اطلاعات و اخبار بویژه به واســطه ظهور شــبکه های 
اجتماعی گســترش و تسهیل پیدا کرده است و برای 
آگاه شــدن از هرگونــه اخبــار و اطلاعاتــی هیــچ یک 
از دشــواری های گذشــته را بــه هیــچ شــکل متحمل 
نمی شــویم و تجربه نمی کنیم؛ اما این در دســترس 
قرار گرفتن، همیشــه به صورت منصفانه و همیشــه 
بــه صــورت متعادل نیســت؛ یعنــی ما وقتــی اخبار 
را دریافــت می  کنیــم، این گونه نیســت کــه خبرهای 
مثبــت و منفــی به یــک انــدازه به گوش مان برســد، 

چرا که اتفاقات منفی هستند که غالباً خبرسازند.
و به این ترتیب اســت که اخبار منفی، بویژه با آن 
بار هیجانی و بال و پر و سمت و سویی که رسانه ها برای جذب مخاطب به 
آن می  دهند، پرکشش تر هستند و به شکل ناخودآگاه مخاطب را به دنبال 
خود می  کشــند؛ از ایــن رو عادت کردن به این گونه اخبــار و پیگیری مداوم 
آن در درازمدت سبب بروز یکسری آثار سوء در  احساس، نگرش و افکار و 
منش و رفتار ما خواهد شد. البته افراد مختلف با توجه به شرایط مختلف 
شــخصیتی و روحی و حتی تیپ های شــخصیتی متفاوت، واکنش هایشــان 
هــم بــی گمان متفاوت اســت؛ اما به طورکلــی از بارزتریــن ویژگی هایی که 
در زمینــه این اخبار می  شــود به آن پرداخت، این اســت که باعث افزایش 
احساس ناامیدی و یأس و اضطراب و تنش و استرس در افراد یک جامعه 
می  شــوند. بــه همیــن ســبب هم هســت که دنبــال کننــدگان اخبــار منفی 
همــواره با یــک تلاطم روحــی و هیجانی مواجه هســتند و در ادامــه نیز به 
مرور زمان جو ذهنی شــان بر پایه بدبینــی و بدگمانی رقم می  خورد و پس 
از مدتــی شــاهد خواهیم بود که اعتمــاد عمومی خود را از دســت خواهند 

داد و در نهایت دچار اعتیاد و وابستگی به این اخبار منفی نیز می  شوند.
از این رو لازم است که هوشیارانه خوراک خبری ای را که برایمان ارسال 
می  شــود، پایــش کنیــم و توجه داشــته باشــیم که کمتــر در معــرض اخبار 
منفی قرار بگیریم تا این اخبار بهداشــت روان مــان را به مخاطره نیندازد. 
بی تردید داشــتن سواد رســانه به ما کمک زیادی در این عرصه می  کند. به 
این شــکل کــه اولًا به هر خبری از هر منبعی اعتماد نکنیم. از ســویی دیگر 
هر خبری را انتشار ندهیم که جو پیرامون ما به سمت سیاه نمایی متمایل 
نشــود و اینکه پیش از تأثیر پذیرفتن از اخبار منفی، به راستی آزمایی اخبار 
اقــدام کنیــم و در نهایــت با اســتفاده از منابــع معتبر خبری و رســانه های 
راســتین و همچنین آموختن از افراد صاحبنظر و صاحب اندیشــه تحلیل 
کردن اخبار را بیاموزیم. همه اینها به ما قدرت می  دهد که آثار منفی اخبار 
منفــی را در وجــود خــود پالایش کنیم و بــه تک بمبــاران اطلاعات منفی، 
پاتــک بزنیم. یادمان باشــد برای مقابله با آثار ســوء این اخبــار و به منظور 
داشــتن یک افق روشــن، ناگزیریم که ســواد رســانه را در خود هر روز ارتقا 
بدهیــم تــا جایی کــه حتی خــود در جایگاه یک رســانه قــوی بتوانیم تولید 

محتوا کنیم. فراموش نکنیم که در دنیای امروز هر فرد، یک رسانه است.

آیین
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